Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122300047

47

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 776, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria MTur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar DENISE SANTOS AGUIAR DE SÁ, matrícula SIAPE nº 2092679,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, código FCPE
101.3, de Inclusão Cultural, da Coordenação-Geral de Cultura, Educação, Acessibilidade e
Inclusão, do Departamento de Promoção da Diversidade Cultural, da Secretaria Nacional de
Economia Criativa e Diversidade Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 777, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria MTur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

DISPENSAR DENISE SANTOS AGUIAR DE SÁ, matrícula SIAPE nº 2092679, do
encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, código FCPE 101.3, da Política
Nacional de Cultura Viva, da Coordenação-Geral da Política Nacional de Cultura Viva, do
Departamento de Promoção da Diversidade Cultural, da Secretaria Nacional de Economia
Criativa e Diversidade Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 778, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO CHAVES DO NASCIMENTO NETO, matrícula SIAPE nº
1717437, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral,
código FCPE 101.4, do Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, do Departamento de Livro,
Leitura, Literatura e Bibliotecas, da Secretaria Nacional de Economia Criativa e Diversidade
Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 779, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, tendo em vista o disposto no art. 37, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Portaria/MP nº 57, de 14 de abril de 2000,
publicada no Diário Oficial da União em 17 de abril de 2000, e no Decreto nº 10.108, de
7 de novembro de 2019, resolve redistribuir na modalidade permuta:

Servidor: Rafael Zamorano Bezerra
Matrícula SIAPE: 1535012
Cargo: Técnico I
Código da vaga: 94752
Do: Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM
Para: Instituto do Patrimônio Histórico, Administrativo e Artístico Nacional - IPHAN
Contrapartida
Servidora: Daniele Del Giudice de Andrada
Cargo: Técnico em Documentação I
Código da vaga: 96063
Do: Instituto do Patrimônio Histórico, Administrativo e Artístico Nacional - IPHAN
Para: Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM
NUP: 72031.014949/2021-73

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
PORTARIA SECULT/MTUR Nº 51, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA do MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e tendo
em vista o disposto no art. 32, § 1º da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991 e
no § 1º do art. 39, do Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021, considerando o
disposto no Edital nº 1/ 2021 resolve:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Nacional de Incentivo à Cultura
- CNIC para cumprimento do mandato de dois anos, no biênio 2022-2023, na forma do
Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO LUIS FRIAS

ANEXO

. Segmento Cultural Nome Completo Entidade que indicou

. Arte Contemporânea Titular: Tatyana Rubim Associação dos Produtores
de Teatro - APTR

. 1º Suplente: Irene
Almeida

Associação Rede de
Produtores Culturais de
Fotografia no Brasil -
RPCFB

. 2º Suplente: Cleber José
Travassos da Silva

Associação Brasileira de
Difusão do Livro - ABDL

. Arte Integrada Titular: Clínio Silvio
Bastos Neto

Associação Brasileira dos
Promotores de Eventos -
ABRAPE

. 1º Suplente: Leonardo
Corrêa Minervini

Confederação Nacional do
Comercio de Bens, Serviços
e Turismo - CNC

. 2º Suplente: Agnes
Christie Ferreira Mileris

Confederação Nacional da
Indústria - CNI

. Arte Sacra Titular: Eneida de Castro
Sollero

Conselho Brasileiro de
Entidades Culturais - CBEC

. 1º Suplente: Antônio
Thomaz Lessa Garcia
Junior

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

. 2º Suplente: Mauro Maia
Fragoso

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

. Belas Artes Titular: Sigrid Augusta
Busellato Nora

Instituto Teatro Bolshoi

. 1º Suplente: Fabio
Silvestre da Silva

Associação Nacional das
Entidades Culturais não
Lucrativas - ANEC

. 2º Suplente: Paulo
Vicente Moregola

Câmara Brasileira do Livro -
CBL

. Audiovisual Titular: Adriane Freitag
David

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

. 1º Suplente: Patrícia
Maria de Oliveira

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

. 2º Suplente: Geraldo
Motta Filho

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

. Patrimônio Material e
Imaterial

Titular: Marcelo
Demetrius dos Santos

Confederação Nacional das
Instituições Financeiras -
CNF

. 1º Suplente: Daisy Gil
Ke t z e r

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

. 2º Suplente: Solanda
Steckelberg

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

. Museus e Memória Titular: Zita Rosane
Possamai

Comitê Brasileiro do
Conselho Internacional de
Museus - ICOM BR

. 1º Suplente: Ana Helena
Curti

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

. 2º Suplente: Elaine
Ignácio

Indicação do Secretário
Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 329-E, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar Rômulo Reis Campos, matrícula SIAPE nº 1639744, para
exercer o encargo de substituto na Gerência de Tecnologia da Informação, da Secretaria de
Gestão Interna desta Agência, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
PORTARIA ANCINE Nº 534, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de novembro de 2019.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 218, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.015185/2013-71, resolve:

Art 1º - DESIGNAR DANIEL BELIZÁRIO DE BRITTO E SILVA, matrícula Siape nº
2002677, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de
Coordenador de Promoção e Gestão da Imagem Institucional, Código DAS 101.3, do
Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, no período de 27 de
dezembro de 2021 a 20 de janeiro de 2022.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 219, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01441.000319/2021-41, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR AMANDIO MIGUEL DOS SANTOS, matrícula Siape nº 224228,
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Diretor, código
DAS 101.4, da Unidade Museológica I, no Museu Nacional de Belas Artes, no período de 27
de dezembro de 2021 a 12 de janeiro de 2022.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 448, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01500.003040/2021-78, resolve:

Designar o servidor JOELSON LEITE DE LIMA, matrícula SIAPE nº 3149439, para
exercer o encargo de substituto eventual do(a) Chefe do Escritório Técnico da Região dos
Lagos - ETRL, código DAS 101.1, vinculado à Superintendência do Iphan no estado do Rio
de Janeiro, no período de 03/01/2022 a 22/01/2022, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas
respectivas atribuições, ficando dispensado o servidor CASSIO MURILO FERREIRA CONSOLI,
matrícula SIAPE nº 0223439, no referido período.

LARISSA PEIXOTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Linha

LuizCardoso
Linha

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-23T01:50:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial